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Sytuacja na rynku saletry 
chilijskiej.

Obecny krjzys gospodarczy wpłynął również na 
zmniejszeni* się zbytu zaletry chilijskiej. Jako nabyw
cy saletry chilijskiej wchcdtą w grę przede* szystkiem 
plantatorzy buraków, którzy obecnie prowadzą spór z 
cukrowniami o cenę należną za buraki. Cukrownie 
chcą płacić 3 zł., plentatęrzy zaś domagają się okwi 
waleata 8 fr, si Gdyoy cukrownie utrzymały się przy 
swoim stanowisku, używanie saletry chilijs :isj nie opła
ciłoby się plantatorom Na pogorszenie sytuacji wpły 
wają również nadmierne zyski, jakie syndykaty chcą 
ciągnąć z zakupu i sorzedaży saletry. Prawdopodob 
nie w bieżącym sazon'e jedyną powaicą tranzakcją 
pozostanie kmno 15,000 ton saletry chilijskiej przez 
Bank Oukrownistwa dla plantatorów Poznańskiego i 
Pomorza. *

Ceny bydła w Polsce.
Rozpiętość ben artykułów rolnych w zależności od 

miejsca sprzedaży jest u nas bardzo duża. Dotyczy 
to również inwentarza żywego. Przeciętna cena konia 
roboczego — wynosi (w lutym) — 223 ął., w styczniu 
216 zł., eie faktycznie waha się od 177 do 280 zł. 
Najtańsze są kcnie w województwach: krakowskim — 
177 zł., w kieleckim — 194 zł., lwowskim — 194 zł., 
tarnopolskim — 198 zł., stanisławowskim — 199 z ł, 
wołyńskim — 216 zł., łódzkim — 218 i t. d. nato
miast najdroższe w województwach: Śląskiem — 280 
zł., pcmorskiem — 249 zł., nowogróizkiem — 247, 
warszawskiem — 242, poleskiem — 241 i t, d. Prze
ciętna cena krowy lojnej wynosi (w lotym) 232 zł, (w 
stycznia — 226 z ł , Ucz granice wahań są bardzo 
znaosns od 175 do 3C9 zl. Najniższe ceny są w wo
jewództwach włleńskiem — 275, poleskiem — 188, 
wełyńskiem — 194, bisłosiockiem — 198, nowogródz 
kiem — 200, krakowsłiem — .281 zł. i t. d. natomiast 
najwyższe ceny są w województwach: Śląskiem — 309 
zł., łódzkiem — 267, warszawsktem — 265, kieleekism 
— 251.

Stan zasiewów ozimych.
Na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych 

Główny Urząd Statystyczny podaje do wiadomości, źe 
m-o luty pod względem warunków atmosferycznych 
nieznacznie różnił się od poprzedniego mhsiąoa. Tem 
peratura średnia w całej Polsce była nada! wyższą o 
1 do 5 proc. cd normalnej wieloletniej. Opady rów
nież były skąpe.

Powyższe warunki pozostały bez ujemnego wpływa 
na wegetację ozimnin, których stan, w stosunku do 
ob miesiąca, pozostał prawie bez zmiany i przedsta 
wił się w Btopniach kwalifikacyjnych (5 — oznacza 
stan wyborowy, 4 — dobry, 8 — średni, 2 mierny, 1 
—zły) dla o&lej Polski następująco: pszenica 3.2, żyto 
ozime 3.2. —— ———

Kredyt długoterminowy 
odżyje.

Ministerstwo Rolnictwa w porozuwianiu z Państw 
Bankiem Rolnym podjęło pracę nad reorganizacją 
długoterminowego kredytu inwestycyjnego w rolnictwie 
Ma on polegać ca emisji specjalnych listów zastawnych 
ziemskich i zmierzać będzie da umożliwienia rolnikom 
konwersji obecnych krótkoterminowych zobowiązań 
kredytowych rolnictwa, sprzecznych z naturą gospo* 
darki rolnej.

a
Jednocześnie prowadzone eą prace nad rozwinię

ciem długoterminowego kredytu paroelaoyjnego dl* 
ożywienia i uprawnienia a Stój: parcelacyjnej. Z kredy
tu tego mogliby korzystać zarówno właściciele n a  
jątków, jak i instytucje prywatne, upoważnione do par
celacji. _________

Najszybsze zwierzęta.
Jeden z przyrodników angielskich zadał sobie trud

zbadania szybkości i wytrzymałości .różnych zwierząt 
i otrzymał ciekawa rezultaty.

Szybkość zmierzono za pomocą zegarka sporto
wego, którego wskazówkę sekundową można za naciś
nięciem zatrzywać pocczas biegu zwierzęcia badanego 
na wymierzonej trzestrzani. Po zatem mierzono śla
dy, pozostawione na piasku przez biegnąoe zwie 
rzęta.

Próby te wykazywały, że najszybszym zwierzęciem 
jest dobry chart, który może na krótkiej przestrzeni 
os ągnąć siybkość przeszło 50 kilometrów na godzinę, 
drugie zaś dopiero miejsce zajmuje, uważany powsze 
chnie za zwierzę najszybsze, zając, którego szybkość 
wynosi na|wyźej 45 km. na godzinę. Następnie idą: 
koń wyścigowy, antylopa, li?, kajota (mały, amśrykańs 
ki wilk stepowy) i wilk szary.

Oo się tyczy wytrwałości w biegu, to zwierzęta 
dzikie są daleko wytrwalsie, niż domowe. Szary wilk 
n. p. croże przebiec w ciągu nocy 160 km. czego ża
den koń nie potrafi. Z drngej strony koń domowy 
biegnie szybciej na krótkiej przestrzeni, niż koń dziki. 
Dobry kcń tronowany, posiadają! jeźdźca na grzbiecie, 
może dogonić każdego mustanga (koń dziki.)

Najtrwalszym jednak zwierzęciem w biega jest 
wielbłąd jednogarbowy. Koń wyścigowy może przebyć 
ICO km. z BzyokcŚJia 30 km. na godzinę. Wprawdzie 
mehara (wielbłąd wierzchowy) przebiegnie w ciągu pię
ciu gcd>:in tylko 125 km , ale zato może biedź z jed
nakową szybkością 12 do 14 godzin na dobę i to przy 
tak skąpem odżywieniu, że kcń zdechłby przy niem 
bardzo szybko.

Rozmaitości.
I l e  z j a d ł  c z ło w ie k  7 0 -le tn i. Obliczono, że 

człowiek, osląga.ąj 7d lat, zjadł w ciągu Bwego życia 
przeszło 20 wagonów żywności, t. j. pełny ładunik po
ciągu towarowego. Przyjmuje się przy tem obliczenia 
że ilość dziennego pokaram wynosi 3Vb kg. Wagon 
mieści przeciętnie 4 tony, a pociąg 80 tsn. Gdy się 
pomnoży 25 530 dni 70 letniego żywota przez 3l/fc 
otrzyna się 81,760 kilcgramów.

D rz e w o  „ s tu  kon i* . Najstarsza drzewo na 
świacie znajduje się na stogach wulkanu Etuy, w Sy-
cylji. Jest nim kasztan, zwany drzewem .stu koni*. 
Histcrja tej nazwy sięga dawnyoh czasów. W odległej 
epcce przybyła na wzgórze wulkann Joanna, królowa, 
Aaogocu, chcąc zobaczyć wulkan. Gdy zbliżała się do 
kratera, zerwała s’ę nagła borza. Królowa schroniła 
się pod drzewem stanęło stu jeźdźców którzy jej to
warzyszyli Od tego czasu ów kasztan dostał nazwę 
.sta  koni*. Zwisające z drzewa gałęzie stanowią istny 
las Jatoli trzydsiaatu ludzi weźmie się za ręce, nie 
są jeszcze wsianie objąć pnia owego olbrzyma, które* 
go obwód wynesi powyżej Btu sześćdziesięciu stóp.
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